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Feltbestemmelse af stor og lilleFeltbestemmelse af stor og lille
kobbersneppekobbersneppe

Med denne artikel sættes der fokus på endnu en svær disciplin indenfor
fuglebestemmelse, nemlig kobbersnepperne. Grundet arternes lighed sker
der ofte fejlindtastninger i DOFbasen, hvilket forstyrrer billedet af arternes
fænologi og status herhjemme. Her gør DOFbasens Kvalitetsudvalg
opmærksom på de ting, der skal lægges vægt på ved bestemmelse af
kobbersnepper.

De to arter af kobbersnepper ligner ved første øjekast hinanden meget. Især i ungfugle- og vinterdragt kan det

være svært at adskille dem, hvis man ikke ved, hvad man skal kigge efter.
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En karakteristisk kobbersneppepro�l. De �este har let ved at identi�cere en kobbersneppe, når bare næbbet kan ses, men mange kommer i tvivl om,
hvilken art, der er tale om. På dette billede afslører den lille kobbersneppe sig ved at vise sin stribede hale, men andre gange er man nødt til at kigge
nærmere på fjerdragtens øvrige detaljer. Foto: Lene Ørskov.

Denne artikel, som er den fjerde feltbestemmelsesartikel fra DOFbasens Kvalitetsudvalg (DKU), kommer ind på de

vigtigste kendetegn. Læs den, så du er klar til sensommerens og efterårets vadefugletræk.

Arternes optræden og adfærd

Stor Kobbersneppe

Stor kobbersneppe (Limosa limosa) er én af af de meget få skandiviske vadefugle med en sydlig yngleudbredelse.

Arten er trods voldsom tilbagegang stadig en regelmæssig ynglefugl på en række lokaliteter langs den jyske

vestkyst.

Bortset fra på enkelte lokaliteter langs den jyske vestkyst op til Vejlerne, der også er den egentlige nordgrænse for

artens udbredelse herhjemme, ser man ikke på noget tidspunkt større antal af stor kobbersneppe herhjemme. 
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Stor kobbersneppe i sommerdragt. Bemærk blegorange bryst, der ikke strækker sig synderligt langt ned ad bugen og bryst. Kun enkelte rygfjer og
tertialer er tværstribet i orange og sort, hvor dette mønster er mere eller mindre gennemgående i ryg og tertialer hos den islandske race. Foto: Eva
Foss Henriksen.

I Sydsverige er den en ganske fåtallig ynglefugl, med færre end hundrede ynglepar, som især findes på Øland. Af

samme årsag er arten en temmelig ualmindelig trækgæst i Danmarks østlige og nordlige egne.

Stor kobbersneppe ankommer til ynglepladserne fra overvintringsområderne i Syd- og Centraleuropa og

Nordafrika i løbet af marts. Den yngler tidligt, og allerede i slutningen af juni begynder arten nedtrækket.
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I en kort periode i juli måned kan man nyde det imponerenede syn af hundredevis af store kobbersnepper på

enge og i ferskvandslaguner i for eksempel Margrethe Kog. Også Vejlerne og Agger Tange er opsamlingslokaliteter

for vores ynglefugle, men her ses ikke tilnærmelsesvist så mange fugle som ved Vadehavet.

Allerede fra midten af august er antallet af stor kobbersneppe stærkt reduceret, og arten ses kun sjældent i

tocifrede antal. Fra september måned er vores hjemlige stor kobbersneppe en temmelig sjælden gæst. Herefter

skal man altid overveje, om de kobbersnepper man ser, er fugle af den nordlige race, islandsk kobbersneppe, eller

- nok mere sandsynligt - lille kobbersneppe.

Her ses en en stor kobbersneppe i vinterdragt sammen med andre vadefugle og en enkelt hejre. Kobbersneppen ses yderst til højre, og den
ensfarvede grå ryg ses tydeligt. Samtidig giver dette foto et �nt indtryk af størrelsesforskellen mellem de forskellige vadefuglearter. Billedet er taget
i Egypten i november 2010, og de øvrige arter på billedet er stylteløber, silkehejre, brushane og damklire. Foto: Erik Beiring.

Stor kobbersneppe ses meget sjældent på direkte træk, altså aktivt trækkende på træklokaliteter. De rastende

flokke opstår måske om natten. Nominatracen ('almindelig' stor kobbersneppe) er desuden en ekstremt sjælden

gæst på regulære saltvandslokaliteter.

På Sjælland ses arten kun årligt på ganske få steder, med Klydesøen som den klart bedste lokalitet. Arten yngler

på Saltholm, og sjællandske observationer drejer sig nok især om fugle derfra. Borreby og Lej Odde er som regel

også gode for enkelte fugle, mens Ølsemagle Revle er for salt en lokalitet. Store kobbersnepper herfra har oftest

vist sig at være af den islandske race.  

Islandsk stor kobbersneppe
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Islandsk stor kobbersneppe (Limosa limosa islandica) er atlanterhavsracen af stor kobbersneppe. Den yngler på

Island, Shetland og i det nordvestlige Norge. Den er en ganske fåtallig gæst herhjemme, som kun undtagelsesvist

ses med mere end ti fugle. Den har en længere trækperiode og ses derfor senere end limosa.

Her ses en islandsk stor kobbersneppe sammen med en lille kobbersneppe. Begge fugle er 1k individer. Billedet er taget i oktober 2012 ved Skjern
Enge, og tidspunktet hjælper i høj grad til en korrekt bestemmelse af islandsk stor kobbersneppe. Ungfugle af 'almindelig' stor kobbersneppe har
typisk i begyndelsen af september etableret deres overvejende grå vinterdragt, hvorimod islandsk stor kobbersneppe stadig har deres friske juvenile
dragt med rustrød hals, nakke og ryg. Dette ses tydeligt her. Det ses også tydeligt, at skulderfjerenes sorte centrum er omgivet af en bred orange
kant, hvilket er karakteristisk for 1k islandsk stor kobbersneppe. Foto: Birthe Lindholm Pedersen.

De første nedtrækkende islandica-kobbersnepper ses allerede i starten af juli, og racen er repræsenteret jævnt

over de følgende to måneder. Arten yngler imidlertid så nordligt, at fugle ses langt hen på efteråret, og ved meget

sjældne lejligheder også om vinteren.

En stor kobbersneppe fra midten af september og frem bør være af den islandske race. Og som nævnt: Allerede

fra fra første september er stor kobbersneppe meget fåtallig, og herefter kan man som regel med fordel se efter

kendetegnene for islandsk stor kobbersneppe.

Opsummerende kan man sige, at større flokke af kobbersnepper efter den 15. august kun meget sjældent vil dreje

sig om stor kobbersneppe. Mange sene indtastninger af større flokke drejer sig om fugle på regulære saltvands-

vadeflader, og da stor kobbersneppe langt overvejende er knyttet til fersk- og til tider brakvandslokaliteter, må

der være tale om fejlbestemmelse af flokke af lille kobbersneppe.
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Lille kobbersneppe

Lille kobbersneppe (Limosa lapponica) yngler i modsætning til stor kobbersneppe ikke herhjemme.

Yngleområderne findes på tundraen nord for polarcirklen, og arten ses næsten udelukkende i Danmark under

trækket og som fåtallig vintergæst. Et mindre antal ikke-ynglende fugle oversomrer dog årligt i Vadehavet.

Her ses en �ok af lille kobbersneppe i vandkanten. Der ses �ere forskellige dragter i �okken, som i øvrigt også inkluderer islandsk ryle. Den stribede
hale er tydelig på de �yvende fugle, og på mange af de stående kan man se, at den røde farve strækker sig over hele bugen. Sådan vil man ofte
opleve lille kobbersneppe på træk. Bemærk på �yvende fugle hvid kile, der strækker sig op ad ryggen som hos spover. Foto: John Larsen.

I april og maj er arten ekstremt talrig i Vadehavet på vej til yngleområderne, og på nedtrækket er arten almindelig

fra juli til oktober over hele landet.

Arten samler sig, i modsætning til stor kobbersneppe, i enorme flokke på salte vadeflader, hvor den gerne

optræder sammen med arter som islandsk og almindelig ryle, strandhjejle og storspove. Arten ses i modsætning

til stor kobbersneppe gerne på aktivt træk over hele landet, især langs kysterne.

Feltbestemmelse af kobbersnepper

Ulig andre vadefugle er stor og lille kobbersneppe lettest at adskille i flugten. Rastende fugle er – især i ungfugle-

og vinterdragt – en anderledes kompliceret affære. Her er ryggens mønster afgørende for bestemmelsen af

såvel arter som racer. Er rygmønsteret svært at erkende, bør man være meget varsom med sin bestemmelse af

stor kobbersneppe i ydersæsonen.
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Stor Kobbersneppe

Vores hjemlige stor kobbersneppe i sommerdragt er en bleg og kedelig fugl sammenlignet med islandsk og lille

kobbersneppe. Dens lange ben og enormt lange næb gør dog arten til sin ”helt egen”, og det er altid en stor

fornøjelse at nyde en stor kobbersneppe på ynglepladsen.

Orange hoved og hals går over i sortstribning nederst på brystet og videre over hvid bug med sort tværbånding.

Ryggen er gråbrun med mørke nistre og orange indslag. Næbbet er lyserødt eller gult med sort spids, meget langt

og kun svagt opadbøjet.

I flugten ses de helt artstypiske og tydelige, hvide vingebånd og den sort/hvide hale. En flyvende fugl kan ikke

forveksles med andre hjemlige arter; det er de stående, der kan volde vanskeligheder.

Når stor kobbersneppe ses i �ugt, er de artstypiske hvide vingebånd og den sort/hvide hale altid tydelige. Flyvende fugle kan ikke forveksles med
andre hjemlige arter. Foto: John Larsen.

Stor kobbersneppes vinterdragt er vitterligt temmelig kedelig. Ryggen er jævnt grå, uden striber og kulør, og

sommerdragtens orangefarvning på hoved og hals falmer til en ”fesen” gråbrun farve. Kun næbbet beholder sin

flotte tofarvning. Samtlige fjer på en stor kobbersneppe i vinterdragt er grålige og ensartede.

Ungfugle ligner adulte fugle i vinterdragt, men har mønstret ryg. Oversiden virker plettet, da hver enkelt fjer er

sort med smal lysorange eller hvid rand.
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Her ses en 1k stor kobbersneppe, fotograferet ved Ottenby i slutningen af juli. Bemærk, at ryggen virker mørkplettet. Foto: Klaus Malling Olsen.

Islandsk stor kobbersneppe

Ved siden af stor kobbersneppe er islandsk stor kobbersneppe i alle dragter en mere farvestrålende fugl. Den har

marginalt kortere ben og næb end limosa, men de orange indslag i dragten har hos islandica-racen fået 'en tand

ekstra i photoshop', så fuglen virker mere kontrastrig.

Hvor limosa-racen er blegorange, er islandica en mere cinnober-rød nuance, og det røde strækker sig længere ned

ad siden og langt ud i bugens tværbånding. Ryggen er flot farvet i sort og orange, da hver enkelt rygfjer har en

smuk orange kant. Tertialerne, der er de lange fjer lige inden den udstikkende vinge, er ligeledes tigerstribet i sort

og rødorange.
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Ved siden af stor kobbersneppe er islandsk stor kobbersneppe i alle dragter en mere farvestrålende fugl, og dragten virker mere kontrastrig. Racen
islandica har marginalt kortere ben og næb end limosa, og den røde farve strækker sig længere ned ad siderne og langt ud i bugens tværbånding.
Ryggen er �ot farvet i sort og orange, da hver enkelt rygfjer har en smuk orange kant. Tertiærerne er ligeledes tigerstribet i sort og rødorange. Foto:
John Larsen.

Racen ligner i sommerdragt på mange måder mere lille kobbersneppe end stor på grund af den dybt orange-røde

grundfarve. I vinterdragt er det meget sværere, skønt racen beholder mere af sin orange grundfarve og ikke

fremstår så grå som stor kobbersneppe. Her er erfaring med næblængde og benlængde væsentlig.
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Stor kobbersneppe, hovedsageligt i overgangsdragt (vinter- til sommerdragt). Bemærk de to smukke islandsk stor kobbersneppe i forgrunden til
venstre. Kan du �nde �ere? Estuario de Tejo, Portugal, februar 2013. Billedet ses også i forstørret udgave øverst i artiklen. Foto: Ib Jensen.

Lille kobbersneppe

I sommerdragt kan lille kobbersneppe altid kendes på, at bugen er orangerød hele vejen til gumpen. Stor

kobbersneppe har hvid bug. Næbbet er tydelig opadbøjet og virker helt mørkt; altså ikke to-farvet som hos stor

kobbersneppe.
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Her ses en fouragerende lille kobbersneppe i sommerdragt. Bemærk, at den røde farve på bugen strækker sig helt tilbage til undergumpen, og at
ryggen virker længdestribet. Foto: John Larsen.

Problemerne opstår først, når det drejer sig om ungfugle og vinterfugle. Disse viser, som stor kobbersneppe, to-

farvet næb, og kan også have orangetonet hals og hoved. Nøglen til bestemmelse er ryggens mønster. Her vil lille

kobbersneppe altid virke tegnet - nærmest længdestribet i sort og lyst - hvor stor kobbersneppe er jævnt grå,

næsten uden tegninger.
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Lille kobbersneppe. På billedet ses tre 1k fugle, som er karakteriseret ved kombinationen af det savtakkede mønster på vingen, den stribede og
mørke overside samt beigetonet (og ikke rødligt) bryst. På dette billede fornemmes tydeligt, at lille kobbersneppe kan forveksles med spoverne, hvis
man ikke kan se næbbet. Bemærk, at ryggen virker længdestribet. Foto: Lene Ørskov.

I flugten mangler lille kobbersneppe sin storebrors kontraster. Den har hverken vinge- eller halebånd, men selv

på afstand ser man en hvid kile op ad ryggen. Halen er jævnt tværbåndet og ser på afstand bare grålig ud.

Flokke af lille kobbersneppe kan på afstand være svære at adskille fra spover, der har lignende dragt. 

Under trækket ses lille kobbersneppe overvejende på salte vader. Ved højvande kan man dog se flokke på marker

i indlandet, hvor man kan være heldig at have arten til pædagogisk sammenligning med stor kobbersneppe.

Tak

DKU vil gerne takke Tim Andersen og Henrik Haaning Nielsen for hjælp og rådgivning i forbindelse med

udarbejdelsen af denne artikel.

Vi håber, at artiklen kan være til hjælp, når du står og nyder disse store, smukke vadefugle. Og husk, som altid, at

indtaste dem alle i DOFbasen.

http://www.dofbasen.dk/
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